
aneb jak nám převodní ceny nepomohou

JAK PŘITÁHNOUT PŘÍJMY DO ČR

Martin Houska



2

STÁVAJÍCÍ SITUACE

• Všichni se bojí

• Snaží se ochránit své životy (bohatí - jachta, ostatní - rouška).

• Snaží se ochránit svůj majetek.

• Všichni očekávají, že se o ně někdo postará a dá jim peníze

• Rozdáváme peníze sami sobě.

• Kdo to zaplatí?

• ČR / zahraniční vlády posílají peníze bez jakékoliv kontroly

• ČNB / zahraniční CB tisknou peníze



3

CO LZE OČEKÁVAT V BUDOUCNOSTI

• Zvýšení schodku státních rozpočtů

• Zvýšení daňového zatížení

 Intenzivní kontroly ze strany státu

• Pokračování v kvantitativní expanzi

• Znehodnocení úspor

• Zvýšení ceny kapitálu

• Bankroty

 Změna pravidel pro daňové uplatnění ztrát, reorganizace a insolvence



4

CO LZE OČEKÁVAT V BUDOUCNOSTI

• Přesun výroby zpět do Evropy a USA

• Automatizaci výroby

• Změnu vnímání rizika většinové společnosti

 Některé státy budou chtít tento přesun a následné zisky dodatečně zdanit

 Snížení mezinárodní spolupráce a mezinárodní zdanění

 Vypovídání DTTs

 Dojde k pozastavení nebo zrušení trendů posledních 10-ti let

 DAC – návrh od Gentiloni (27.4. na ECON):

• DAC2 o 3 měsíce

• DAC6 z 31. 10. 2020 na 31. 12. 2020

• DAC 6 reportování historických transakcí z 31. 8. 2020 na 31. 10. 2020. 

 EET – pozastavujeme / nemusíme reportovat

 Pozastavení na úrovni OECD / G20 (další slides)



5

CO LZE OČEKÁVAT V BUDOUCNOSTI



6

CO LZE OČEKÁVAT V BUDOUCNOSTI



7

CO MOHOU DĚLAT PODNIKATELÉ

• Intenzivně re-organizovat své podnikání

• Ochrana majetku před věřiteli a riziky,

• Příprava na prodej,

• Příprava na nákup.

• Snižování kapitálu na úkor dluhu (snížení restrikcí na financování ze stran 

centrálních bank) – ! riziko defaultu

• Finanční a materiálové toky

• Zkrácení odběratelsko-dodavatelského řetězce,

• Holding/či jiná entita v zahraničí.

• Realokovat aktiva ze zahraničí zpět do ČR

• Automatizace výroby

• Řešení likvidací / insolvencí



8

JAK ČR MŮŽE POMOCI – DAŇOVÉ POBÍDKY A SYSTÉM

• Měla by ČR na toto nějak aktivně reagovat nebo jenom čekat?



9

DAŇ Z ROBOTŮ

• Představme si následující novou daň

• V ČR daň z robotů (každého) 1 000 000 Kč

• V SK daň z robotů (každého) 100 000 Kč

• V UK daň z robotů (každého) 0 Kč

• Efektivně vaše žiletka bude stát 

• z ČR 795 + 1000

• z SK 795 + 100

• z UK 795

• Jakým způsobem lze dodatečně danit pohyb zboží v rámci EU / vyspělého 

světa?

• Umožňují nám převodní ceny více vybrat?

• Kde budou automatické továrny?

obrázek pochází z: https://www.holime.cz/gillette-fusion-5-nahradni-hlavice-12-ks?gclid=CjwKCAjw7-P1BRA2EiwAXoPWA-k3t6xnQr41yzDxQcFrdG_oW8N7OtZ5jN0oG3BNqdu6pNgQb2HK7xoCcVMQAvD_BwE



10

JAKÉ VĚCI SE ŘEŠILY V ÚNORU 2020

• Stravenkový paušál

• Jestli budeme počítat mzdu jako hrubou nebo superhrubou

• Digitální daň

• EET

• Sazbová novela DPH – pivo (kelímek, okénko, sklenička)

• Jaký je pozitivní dopad těchto opatření na dosažení dodatečných příjmů 

pro ČR?

• Jaké změny by pomohly:

• Mezinárodnímu přesunu lidí nebo kapitálu do ČR?

• Dlouhodobé prosperitě?



11

CO BY TEDY OPRAVDU NÁM VŠEM POMOHLO?



12

TRANSFER NEHMOTNÝCH AKTIV ZPĚT DO ČR

• Buďto přeshraniční přemístění (bude step up ? / posudek)

• Nebo nákup (budeme chtít znalecký posudek ? / převodní ceny)

• Efektivně vaše žiletka bude stát 

• z ČR 795 + royalty fee (ČR)

• z SK 795 + royalty fee (SK)

• z UK 795 + royalty fee (UK)

• Nebylo by fajn mít nehmotná aktiva v ČR?

• Snížily by se tím náklady na zahraniční struktury,

• Zvýšil by se následně zisk v ČR,

• Něco zajímavého vymyslíme v ČR



13

TRANSFER VÝROBY ZPĚT DO ČR

• Buďto přeshraniční přemístění (bude step up ? / posudek)

• Nebo nákup (budeme chtít znalecký posudek ? / převodní ceny)

• Nedaňme roboty – TP nám nepomůže

• Odpis step-upu na technologiích



14

EXPATI

• Někde většinou chtějí být rezidenti

• Odněkud budou řídit Evropské firmy

• Lze očekávat, že nyní bude méně turistů celosvětově

• Ceny bytů v Praze budou nižší

• Efektivně expat bude „rezident“ tam, kde zaplatí nejnižší daně a bude mít 

nejlepší péči a zabezpečení rodiny

• Jak lákají v zahraničí (FRF, NL)

• Manžel / manželka / děti

• výše počátečního zdanění

• Nebylo by fajn mít expaty v ČR?



15

MOŽNOST RYCHLÉ REORGANIZACE, VČETNĚ OCHRANY

• Nyní je proces drahý (posudky, právníci, auditoři)

• Rozdělení odštěpením sloučením vs vklady

• Zrušení převodové daně na vkladech – již probíhá

• Znalecké posudky – zrušení (nové akcie vs nejsou nové akcie)

• Svěřenské fondy 

• Vyčlenění do svěřenských fondů  - stejné dopady z jakékoli entity pod 

kontrolou beneficienta

• Jasnější pravidla

• Změna statutu

• Případ smrti a dědictví



16

FÉROVÉ ZDANĚNÍ

• Společná práce jak vybrat daně

• firmy nemají riziko a daně rády platí

• x kontrola koho jsem nachytal 

• bavorský přístup je spolupráce namísto „zakleknout“ 

• Velmi kvalifikovaní správci daně i na lokální úrovni

• více rozhodnutí a dohod na lokální úrovni vs centrální rozhodování a 

odvolání

• stabilita kvalifikovaných pracovníků

• Závazná stanoviska

• Poctiví vydělají a zaplatí řádově násobky toho, co daňová správa doměří

• Možnost „lokálně“ si potvrdit



17

FOTO A KONTAKT

Martin Houska

Partner

M: +420 739 344 763

E: martin.houska@bdo.cz


